UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ
_____

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________

Số:              /BC-SYT Kon Tum, ngày      tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 3 năm 2022
và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 4 năm 2022

________

    Kính gửi:
      - Bộ Y tế;

      - Thường trực Tỉnh ủy;
      - Thường trực HĐND tỉnh;

      - Thường trực UBND tỉnh.

Sở Y tế báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 3 năm 2022 và nhiệm

vụ công tác trọng tâm tháng 4 năm 2022 của ngành Y tế tỉnh Kon Tum như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 3 năm 2022

1. Công tác y tế dự phòng

1.1. Tình hình dịch bệnh tháng 3 năm 2022:

- Bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-
19): Trong tháng, không có ca tử vong, ghi nhận 19.936 ca mắc mới, tăng

15.278 ca so với tháng trước. Lũy tích tổng số ca mắc từ khi có dịch đến ngày
ngày 10/4/2022 là 28.224 ca, trong đó, số F0: 27.997 ca (20.591 ca cộng đồng)

và số F0 tái dương tính: 267 ca.

- Tay - chân - miệng: Trong tháng, không ghi nhận ca mắc mới, giảm 01

ca so với tháng trước và giảm 17 ca so với tháng 3/2021. Lũy tích đến
31/3/2022, không có tử vong, ghi nhận 03 ca mắc tại huyện Đăk Hà, giảm 18 ca
so với cùng kỳ năm trước.

- Thủy đậu: Trong tháng, ghi nhận 13 ca mắc mới (Đăk Tô 02, Ngọc Hồi
01, Tu Mơ Rông 01, Kon Rẫy 05, Kon Plông 04), giảm 14 ca so với tháng trước

và giảm 76 ca so với tháng 3/2021. Lũy tích đến 31/3/2022, không có tử vong,
ghi nhận 57 ca1, giảm 58 ca so với cùng kỳ năm trước.

- Quai bị: Trong tháng, ghi nhận 3 ca mắc mới (Tu Mơ Rông), tăng 01 ca
so với tháng trước và giảm 3 ca so với tháng 3/2021. Lũy tích đến 31/3/2022,

không có tử vong, ghi nhận 8 ca mắc2, bằng so với cùng kỳ năm trước.

- Sốt xuất huyết Dengue: Trong tháng, ghi nhận 02 ca mắc mới (Đăk Hà

01, Đăk Tô 01), giảm 4 ca so với tháng trước và tăng 01 ca so với tháng 3/2021.

1 Đăk Tô 02, Ngọc Hồi 08, Đăk Glei 01,Tu Mơ Rông 01, Kon Rẫy 11, Kon Plông 29, Sa Thầy 05.

2 Kon Rẫy 01, Tu Mơ Rông 07.

 2
Lũy tích đến 31/3/2022, không có tử vong, ghi nhận 15 ca mắc mới3, tăng 04

ca so với cùng kỳ năm trước.

- Sốt rét: Trong tháng, ghi nhận 02 ca mắc mới (Ia H’Drai 02), tăng 02 so

với tháng trước. Lũy tích đến 31/3/2022, không có ca tử vong, không có ca mắc
sốt rét ác tính; ghi nhận 02 ca mắc (Ia H’Drai 02), tăng 01 so với cùng kỳ năm

trước.

- Trong 3 tháng năm 2022, không ghi nhận mắc mới các bệnh: Cúm A

(H5N1, H7N9...), hội chứng viêm đường hô hấp vùng Trung Đông do vi rút
Corona (MERS-CoV), cúm A(H1N1), bệnh do vi rút Zika, viêm gan vi rút A,
bạch hầu, dại, ho gà, sởi, viêm não Nhật Bản.

- Phòng chống lao, phong: Tổng số bệnh nhân lao đăng ký điều trị 37
người 4, trong đó lao phổi AFB (+) 32. Không ghi nhận bệnh nhân phong mới;

tổng số bệnh nhân phong đang quản lý 163 người; quản lý và điều trị bệnh nhân
phong tại khu điều trị phong Đăk Kia: Tổng số người bệnh phong (là trại viên)

đang quản lý 56 người, số người bệnh cũ điều trị nội trú đầu tháng 19 người, số
lượt người bệnh đến khám (kê đơn) trong tháng 40 lượt, số người  nhập viện

trong tháng 07 người, số người bệnh xuất viện trong tháng 12 người, số người
bệnh hiện còn đang điều trị nội trú 14 người, số người bệnh tập vật lý trị liệu 12

người.

1.2. Tiêm chủng mở rộng: Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế

hoạch số 786/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 về việc triển khai chiến
dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn
tỉnh Kon Tum năm 2022.

Tiến độ tiêm chủng thường xuyên 3 tháng đầu năm 2022 đạt thấp so với
cùng kỳ năm trước (Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đến

31/3/2022 giảm 3,8 điểm phần trăm so với cùng kỳ năm trước). Triển khai triển
khai đợt tiêm nhắc và bổ sung của chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19

cho người từ 18 tuổi trở lên. Tính đến ngày 10/4/2022, tỷ lệ đối tượng ≥ 18 tuổi
đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt 99,46%, trong đó đã tiêm đủ liều cơ bản

đạt 98,43%; đối tượng 12 tuổi - 17 tuổi đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt
99,64%, trong đó đã tiêm đủ liều cơ bản 95,91%; đối tượng từ 12 tuổi trở lên đã

tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt 99,50%; tỷ lệ tiêm vắc xin trên tổng dân số
67,39%.

1.3. Phòng chống HIV/AIDS: Trong tháng, ghi nhận 3 ca nhiễm HIV mới
(nơi khác chuyển đến), 02 bệnh nhân HIV chuyển sang giai đoạn AIDS và 01

bệnh nhân AIDS tử vong. Lũy tích đến ngày 31/3/2022, tổng số nhiễm
HIV/AIDS 548 người, trong đó tử vong 199 người và còn sống 349 người (quản
lý được 191). Tổng số bệnh nhân đang được điều trị ARV 145 người (9 trẻ em),

đang điều trị dự phòng lao bằng Isoniazid 05 người.

1.4. Phòng chống bệnh không lây nhiễm:

3 Đăk Hà 10, Đăk Tô 01, Ngọc Hồi 01, Đăk Glei 03.
4 Đăk Tô 01, Đăk Hà 02, Đăk Glei 04, Ngọc Hồi 05, Kon Rẫy 04, Sa Thầy 03, Tu Mơ Rông 02, thành phố Kon

Tum 16.

3

- Theo dõi, quản lý hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm thông
qua phần mềm quản lý bệnh không lây nhiễm.

- Khám bướu cổ cho học sinh 8-10 tuổi tại 8 trường tiểu học thuộc các
huyện: Đăk Glei, Ngọc Hồi, Tu Mơ Rông, Đăk Tô, Đăk Hà, Kon Plong, Kon

Rẫy, Sa Thầy, tổng số khám 1.250 học sinh, số mắc các bệnh về bướu cổ 24.

- Trong tháng, phát hiện mới 08 bệnh nhân tâm thần (Tâm thần phân liệt

01, động kinh 07). Lũy tích đến ngày 31/3/2022, có 15 bệnh nhân phát hiện mới
(Tâm thần phân liệt 04 và động kinh 11).

1.5. Truyền thông, giáo dục sức khỏe: Phối hợp với Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh thực hiện 01 phóng sự hướng dẫn chăm sóc và điều trị F0 tại
nhà; phát hành áp phích hướng dẫn chăm sóc và điều trị F0 tại nhà (tài liệu do

Bộ Y tế thiết kế, sản xuất); đăng tải các tin phản ánh các hoạt động phòng chống
dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

2. An toàn vệ sinh thực phẩm: Phối hợp các đơn vị có liên quan tham
mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số

13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ quý I năm 2022; tham mưu Ban Chỉ đạo
liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Báo cáo kết quả hoạt động công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm quý I năm 2022 và Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì
an toàn thực phẩm năm 2022. Tiếp tục triển khai hoạt động truyền thông về an

toàn thực phẩm lồng ghép truyền thông phòng, chống dịch COVID-19 tại các
thôn, làng.

Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn

thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất nước uống đóng bình, đóng chai; nước đá
dùng liền và các cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Y

tế năm 2022. Kết quả kiểm tra được 35 cơ sở; các cơ sở đều chấp hành đầy đủ
các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong sản xuất thực phẩm:

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, hồ sơ tự công bố chất
lượng sản phẩm, đã được tập huấn/cập nhật các quy định về kiến thức an toàn

thực phẩm, thực hiện khám sức khỏe; thực hiện kiểm nghiệm chất lượng nguồn
nước dùng để sản xuất và khu vực sản xuất bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy

định.

Tình hình ngộ độc thực phẩm: Trong tháng 03 năm 2022 xảy ra 07 trường

hợp ngộ độc thực phẩm do ăn uống không bảo đảm vệ sinh.

3. Khám chữa bệnh

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiếp tục thực hiện tốt công tác chuyên
môn, đảm bảo tốt công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 và các dịch bệnh
nguy hiểm khác. Tổng số lượt khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh công lập trong tháng 64.358 lượt người, tăng 37,3% so với tháng
trước5, trong đó số lượt điều trị nội trú 5.063 lượt người, tăng 23,5% so với

tháng trước; công suất sử dụng giường bệnh kế hoạch bình quân của các bệnh
viện tuyến tỉnh và huyện đạt 47,4% (tháng trước 41,8%), trong đó tuyến tỉnh

5 Tháng trước có 28 ngày và trùng vào kỹ nghỉ Tết Nguyên đán.

 4
56,9%, tuyến huyện 34,7% và phòng khám đa khoa khu vực 17,6%. Điều trị

bệnh nhân COVID-19 tính đến ngày 07/4/2022, lũy tích bệnh nhân mắc
COVID-19 được cách ly điều trị 28.196 người, trong đó đang cách ly điều trị

2.777 người và hoàn thành điều trị 25.419 người.

4. Dân số - Kế hoạch hóa gia đình: Tham mưu trình UBND tỉnh ban

hành Kế hoạch trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành công tác dân số năm 2022.
Duy trì công tác truyền thông chuyển đổi hành vi và cung cấp dịch vụ kế hoạch

hóa gia đình, đảm bảo phương tiện tránh thai6. Kiểm tra, giám sát triển khai thực
hiện chính sách hỗ trợ chi trả cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu
số khi sinh con đúng chính sách dân số theo Nghị định số 39/2015/NĐ-CP tại 12

xã của 05 huyện Đăk Hà, Đăk Tô, Ngọc Hồi, Kon Rẫy và Sa Thầy.

5. Công tác giám định: Thực hiện 24 ca giám định pháp y (giám định

thương tích: 08 ca, giám định tử thi: 16 ca); khám giám định 07 trường hợp,
trong đó tai nạn lao động 01 và nghỉ hưu trước tuổi 06.

6. Các nhiệm vụ trọng tâm khác

6.1. Tham mưu và triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,
Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh nhằm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19”.

6.2. Đẩy mạnh công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối

tượng trên địa bàn tỉnh.

6.3. Xây dựng dự thảo và trình UBND tỉnh ban hành:

- Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17 tháng 3

năm 2022 của Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19.

- Kế hoạch thực hiện công tác dân số năm 2022.

- Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ
5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2022.

- Kế hoạch triển khai Chương trình Sức khỏe Việt Nam giai đoạn 2021 -
2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

 6.4. Chỉ đạo việc tăng cường quản lý việc mua sắm, sử dụng trang thiết bị
y tế, vật tư tiêu hao phục vụ công tác phòng chống dịch COVID-19 với tinh thần

tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định pháp luật, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã
hội của tỉnh; việc tăng cường các biện pháp quản lý đối với việc mua, bán, sử

dụng thuốc điều trị COVID-19 theo Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y
tế tại Công văn số 976/BYT-QLD ngày 01/3/2022.

6.5. Báo cáo tình hình thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế và
công tác khám chữa bệnh đối với người dân tộc thiếu số thuộc nhóm đối tượng
được ngân sách Nhà nước đóng và hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh

Kon Tum theo yêu cầu của Đoàn giám sát HĐND tỉnh.

6 Trong tháng 3/2022, tổ chức truyền thông nhóm 834 lần/3.174 lượt người tham dự; Truyền thông tư vấn tại hộ

gia đình 8.683 hộ/15.950 người tham dự; cấp phát 30 que cấy tránh thai, 8.900 vỉ thuốc uống tránh thai và

2.500 vòng tránh thai.

5

6.6. Hoàn thành công tác thi đua, khen thưởng ngành Y tế năm 2021.

6.7.  Tiếp tục triển khai Đề án số 103/ĐA-SYT ngày 06/01/2022 của Sở Y

tế về tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng IV lên hạng III đối
với viên chức ngành Y tế tỉnh Kon Tum năm 2021. Thực hiện quy trình kiện

toàn một số chức danh lãnh đạo, quản lý của Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện
Đa khoa khu vực Ngọc Hồi.

6.8. Xây dựng, ban hành Kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch các chức
danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2021 - 2026; xây dựng quy hoạch các chức
danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2026 – 2031 của ngành Y tế theo chỉ đạo của

Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

II. Kế hoạch công tác tháng 4 năm 2022

1. Tham mưu và triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch
COVID-19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,

Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh nhằm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát
hiệu quả dịch COVID-19”; tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 922/KH-

UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết số 38/NQ-CP
ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống

dịch COVID-19. Tăng cường quản lý việc mua sắm, sử dụng trang thiết bị y tế,
vật tư tiêu hao phục vụ công tác phòng chống dịch COVID-19 với tinh thần tiết

kiệm, hiệu quả, đúng quy định pháp luật, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội
của tỉnh; tăng cường các biện pháp quản lý đối với việc mua, bán, sử dụng thuốc
điều trị COVID-19 theo Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế tại Công

văn số 976/BYT-QLD ngày 01/3/2022.

2. Đẩy mạnh công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối

tượng trên địa bàn tỉnh; tập trung nguồn lực để triển khai tiêm chủng vắc xin
COVID-19 cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi.

3. Rà soát, đánh giá hoạt động của Bệnh viện Dã chiến số 1 tỉnh, điều
chỉnh giảm nhân lực biệt phái tại Bệnh viện để phù hợp với tình hình thu dung

bệnh nhân và diễn biến dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

4. Tiếp tục việc xây dựng, trình UBND tỉnh xem xét, ban hành:

- Quyết định Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế
tỉnh Kon Tum theo Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021

của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của
Sở Y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng

Y tế thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố
thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; xây dựng, ban hành quy chế làm việc
của Sở Y tế, sau khi UBND tỉnh ban hành quyết định Quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế tỉnh Kon Tum theo Thông tư số 37/2021/TT-
BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược Quốc gia về
dinh dưỡng tỉnh Kon Tum đến năm 2025; Kế hoạch hành động của UBND tỉnh

 6
phòng chống suy dinh dưỡng thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Đề án thành lập Bệnh viện tâm thần trực thuộc Sở Y tế.

5. Tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Nghị quyết "Quy
định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp không thuộc

phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế quy định tại điểm a khoản 3 Điều 2
Thông tư số 02/2022/TT-BYT ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Y

tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

6. Tổ chức lấy ý kiến quần chúng về Hồ sơ xét tặng danh hiệu Thầy thuốc
Ưu tú đối với công chức, viên chức thuộc phạm vi lãnh đạo của Đảng bộ Sở Y

tế; thành lập Hội đồng và tổ thư ký giúp việc cho Hội đồng xét tặng danh hiệu
Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú cơ sở Sở Y tế.

7. Xây dựng, thực hiện kế hoạch làm việc với Đảng ủy, UBND xã Mường
Hoong, Ngọc Linh huyện Đăk Glei về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và

thực hiện chính sách bảo hiểm y tế theo Quyết định 262-QĐ/TU của Tỉnh ủy.

8. Chuẩn bị nội dung báo cáo để làm việc với UBKT Tỉnh ủy về việc mua

sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao phòng chống dịch COVID-19.

9. Tiếp tục thực hiện quy trình kiện toàn một số chức danh lãnh đạo, quản

lý của Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi.

10. Rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ

2021 - 2026; xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý ngành Y tế
nhiệm kỳ 2026 – 2031 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

11. Triển khai các hoạt động truyền thông, kiểm tra Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm năm 2022.

12. Chỉ đạo công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết theo Kế hoạch

489/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 về phòng chống sốt xuất huyết năm
2012 và Công văn số 910/UBND-KGVX ngày 01 tháng 4 năm 2022 của UBND

tỉnh về việc chủ động tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất
huyết Dengue./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Đ/c Y Ngọc, PCT UBND tỉnh;
- Ban VHXH - HĐND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Công đoàn ngành Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng Y tế các huyện, thành phố;
- Các phòng thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

		2022-04-13T17:34:36+0700

		2022-04-13T20:21:31+0700

		2022-04-13T20:21:31+0700

		2022-04-13T20:21:31+0700

		2022-04-13T20:22:10+0700